instar prophetæ de Deo et sentiat et loquatur. Et  
 quasi ex contentu quodam a creatura totam lau-  
 dationem orditur. « Omnes, inquit, habitantes in  
 terra quasi nihilum reputati sunt, et secundum  
 voluntatem suam facit, in virtute cæli, et in ha-  
 bitatione terræ. » Atque hæc etiam alius Prophetæ  
 doctrina est; etenim beatus David: « Omnia, in-  
 quit, quæcunque voluerit Dominus, fecit, in cælo  
 et in terra. » Hoc etiam iste prædicat. « Quæ  
 enim vult, inquit, et in virtute cæli, et in habita-  
 tione terræ, » moderatur, ac dominatur non modo  
 terræ, sed etiam cælis ipsis. Deinde ostendens  
 potestatem ejus inexpugnabilem: « Et non est,  
 inquit, qui resistat manui ejus, et dicat ei: Cur  
 hoc fecisti? » Necesse est enim, cum iis quæ ab  
 eo sunt, sive jucunda sint, sive molesta, esse  
 contentum, cum temerarium sit adversari, et ea  
 culpæ, quæ ab ipso sapienter administrantur.  
 Hæc, inquit, cum cognovissem et confessus essem,  
 et gloriam Altissimo tribuissem, ad meipsum red-  
 dii, et pristinum recepi cum pietate regnum.

Vers. 33. « Eo enim tempore mens mea reversa  
 est ad me, et ad honorem regni mei veni, et for-  
 ma mea rediit ad me. » Squalens enim situ, ut par  
 erat, et sordescens, detonsus, abjectisque unguum  
 excrementis, sordibusque ablutis, divinæ gratiæ  
 compos factus, agnitus est, quod esset homo ille,  
 qui prius maximum administrabat regnum. **1156**  
 « Et tyranni mei, inquit, et optimates mei quærebant  
 me. » Etenim illi, abjecto odio, benevolo animo  
 erga me affecti sunt, mibique reconciliati. « Et in  
 regnum meum confortatus sum, et magnitudo ampli-  
 or addita est mihi. » Et hoc item pietatis ple-  
 num est verbum; neque enim dixit: Magnitudinem  
 ampliore adeptus sum, sed « Addita est mihi, »  
 largitorem significans, et bonorum commendans  
 auctorem.

Vers. 34. « Nunc igitur, inquit, ego Nabucho-  
 donosor laudo, et extollo, et glorifico regem cæli,  
 quia omnia opera ejus vera, et viæ ejus judicia, et  
 omnes incedentes in superbia potest humiles fa-  
 cere. » Expertus enim molesta, deinde ab ipsis  
 liberatus, laudo et celeberrime eum qui hæc et illa  
 mihi utiliter intulit et sapientissime: ac novi ipsum  
 cæli regem et omnium Dominum, veritate et justi-  
 tia omnia moderantem, quique superbia elatos  
 potest ad humilitatem redigere. Cum itaque didice-  
 rimus, quantum superbia et fastus hominibus affe-  
 rat detrimenti, cosque qui his vitiis gaudeant  
 haud bonos fructus colligere, parentem bonorum  
 humilitatem acquiramus. Hanc enim Dominus quo-

— Psal. cxxii, 41.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>19</sup> λίγ. B φησὶ. <sup>20</sup> γάρ. B add. ἄν. <sup>21</sup> B τὸ ἀμαχον δεικνύς. <sup>22</sup> τοῦ τε. Des. in A. <sup>23</sup> A ἐπιστράφησαν ἐπ' ἐμέ. <sup>24</sup> πρ. Des. in B. <sup>25</sup> ἐζήτουν. <sup>26</sup> A ὑπερυψώ. <sup>27</sup> B τοιοῦτους τρυγᾷ καρπούς. <sup>28</sup> τατ. B πρ. Des. τῆν.

que possessionem beatam censet, quasi eam quæ A proventum habeat regnum cœlorum. « Beati enim, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum ». » Et seipsum exemplar iis qui juvari voluerint proponens : « Discite a me, inquit, quia mitis sum, et humilis corde ». » Et ostendens, qualis et quantus horum sit fructus, statim \* subiecit : « Et invenietis **1157** requiem animabus vestris ». » Quodsi vero omnium auctor et Dominus humilem seipsum vocat ac rebus ipsis ostendit, quoniam alio consilio indiget homo, pulvis, lutum, gleba, cinis, vanitas, flos, fenum? his enim nominibus omnibus in divina Scriptura indignantur. Erubescamus itaque ob Domini modestiam, qui cum dives esset, propter nos mendicus factus est, ut nos illius egestate divites essemus †, et mortalem naturam agnosceremus : et præsentis prosperitatis breviter contemplantes, nihil arrogans propter præsentem rerum statum cogitemus : quin potius ipsarum caducam breviter et inconstantiam rideamus, et bona illa consequi expetamus, quæ ita comparata sunt natura, ut perpetua sint atque stabilia : quibus frui nobis omnibus liceat, gratia et clementia Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri sit gloria cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

\* Matth. v, 3. ° Matth. xi, 29. † ibid. ‡ II Cor. viii, 9.

#### VARIE LECTIONES.

° κατ. B præm. καὶ ἡμᾶς αὐτοὺς ἐπιγνώμεν. ° ἐπί. B ἐν. ° B ἐπιθυμήσωμεν. ° B τυχεῖν.

## TOMOS E'.

### LIBER QUINTUS.

#### CAPUT V.

*Nabuchodonosor, Evilad Marodach, Baltasar.*

VERS. 1. « Baltasar rex apparavit cœnam lautam optimatibus suis. » Hic filius quidem est Nabuchodonosoris, non autem statim ipsi successit : Evilad Marodach enim frater ipsius major natu, regnavit. Idque **1158** nos docet regum historia †, et beatus Jeremias propheta, qui ita narrat : « Et factum est anno tricesimo septimo transmigrationis Joacimi regis Judæ, mense duodecimo, (die) vicesimo quarto mensis, sumpsit Evilad Marodach, rex Babilonis, anno illo quo regnavit, caput Joacimi regis Judæ, et eduxit ipsum e domo, ubi custodiebatur, et locutus est ei bona, et dedit ei sedem supra thronos

IV Reg. xxv, 9 seqq.

#### VARIE LECTIONES.